Este dominio sobre el propio actuar del que la templanza es una de sus manifestaciones, en Alberto Magno va asociado a quien es *causa* de sus propios actos. Así lo expresa el Doctor Universal: el que es libre en la acción, “pues tiene dominio sobre su acción, puesto que el dueño es lo superior de todos sus actos. Ya que si el hombre es dueño de sus actos, [...] la causa de los mismos actos se encuentra en él mismo”⁴⁰.

38 ALBERTO MAGNO, *De bono*, en *Opera*, vol. XXVIII, Tractatus III, *De temperantia*, q. 1: “De temperantia in se”, 114. Allí “dominatio dicit superpositionem”. La definición de la templanza como dominación y superposición es una de las 42 objeciones (114-117) que resuelve (117ss.). El punto de partida es el análisis de la definición de Cicerón, “Temperantia est in libidinem atque in alios non rectos impetus animi firma et moderata dominatio”. Señala al comienzo de la *solutio* lo que se exige para una definición o comprensión de la virtud (en este caso de la templanza) y cómo se cumple por la expresada por el romano: el acto, que define como dominio o dominación; la materia, que es el deseo [*libidinem*] y otros impulsos desordenados, la razón de medio, que es la moderación [*moderata*], y la razón de dificultad “porque el arte y la virtud versan sobre lo difícil”, expresada en la definición de Cicerón con el adjetivo de firme [*firma*].

39 ALBERTO MAGNO, *De bono*, en *Opera*, vol. XXVIII, Tractatus III, *De temperantia*, q. 1: “De temperantia in se”, 117: “secundum Dionysium dominium dicit tria: scilicet excessum peiorum, possessionem pulchrorum et bonorum et firmitatem non cadere valentem. Ita enim dicit in libro *De divinis nominibus* cap. XII: ‘Dominatio est non peiorum excessus tantum, sed et omnis et pulchrorum et bonorum perfecta et omnimoda possessio et vera et non cadere valens fortitudo’. Similiter etiam dicit in *Caelesti hierarchia* in proprietatibus dominationum, sicut supra notavimus in tractatu *De angelis*. Unde dicendum quod dominium hic accipitur pro continentia sui a peiorum minoratione... Dominari autem, secundum quod competit irascibili, dicit tertiam proprietatem dominii, quae est vera fortitudo non valens cadere. Secundum autem quod competit rationi, sic dicit mediam proprietatem, scilicet veram possessionem et perfectam pulchrorum et bonorum. Pulchrum enim et bonum habet ratio determinare et possidere et in se et in aliis, quia ipsa est dives in se et in aliis, et secundum hoc debet regere et imperare”.

40 ALBERTO MAGNO, *De causis*, en *Opera*, XVII, 2, 1, tract. 3, c. 1, 35: “Dominium enim habet in actione sua: dominus enim primum est omnium actuum suorum. Si enim homo dominus est suorum